
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ  
CONSILIUL JUDEŢEAN  

HOTĂRÂREA nr.6  
din 27 ianuarie 2023 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean nr. 133 din 26 septembrie 2018 privind 
aprobarea proiectului „Reabilitare şi modernizare drum  judeţean  DJ 109E: limită județul 

Cluj-Fodora-Rus-Buzaș-Lozna-DN 1H (pod Ciocmani), km 17+000-62+782” și a cheltuielilor 
aferente, în vederea promovării spre finanțare în cadrul POR 2014-2020 

 
Consiliul judeţean, întrunit în şedinţă ordinară;     
Având în vedere:  
- referatul de aprobare  nr. 1126 din 19.01.2023 al Preşedintelui Consiliului Judeţean; 
- raportul de specialitate comun nr. 1127 din 19.01.2023 al Direcției economice și al Direcţiei  
investiții și programe publice; 
- Ghidul Solicitantului pentru Axa prioritară 6 – Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de 
importanță regională; Prioritatea de investiții 6.1 – Stimularea mobilității regionale prin 
conectarea nodurilor secundare și terțiare la infrastructura TEN-T, inclusiv a nodurilor 
multimodale – Apel de proiecte nr. POR/2018/6/6.1/6 Apel de proiecte nefinalizate; 
- Contractul de finanţare nr. 3465/09.11.2018; 
- prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- prevederile art. 173 alin. (1) lit. f) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificarile şi completările ulterioare;  

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificarile şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.I. Se modifică art. 2 din Hotărârea Consiliului Judeţean Sălaj nr. 133 din 26 septembrie 

2018 privind aprobarea proiectului „Reabilitare şi modernizare drum  judeţean  DJ 109E: limită 
județul Cluj-Fodora-Rus-Buzaș-Lozna-DN 1H (pod Ciocmani), km 17+000-62+782” și a 
cheltuielilor aferente, în vederea promovării spre finanțare în cadrul POR 2014-2020, în sensul 
modificării valorii totale a proiectului din suma de 108.354.207,46 lei cu TVA, în suma de 
134.027.390,45 lei cu TVA. 

Art.II. Se modifică art. 3 din Hotărârea Consiliului Judeţean Sălaj nr. 133 din 26 septembrie 
2018 privind aprobarea proiectului „Reabilitare şi modernizare drum  judeţean  DJ 109E: limită 
județul Cluj-Fodora-Rus-Buzaș-Lozna-DN 1H (pod Ciocmani), km 17+000-62+782” și a 
cheltuielilor aferente, în vederea promovării spre finanțare în cadrul POR 2014-2020, în sensul 
modificării valorii contribuției proprii a Județului Sălaj, la valoarea de 27.840.267,20 lei cu TVA 
reprezentând cheltuielile neeligibile, în cuantum de 25.673.182,99 lei cu TVA, și contribuția de 2% 
din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 2.167.084,21 lei cu TVA. 

Art.III. Se actualizează anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr. 133 din 26 
septembrie 2018, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.IV. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Sălaj nr. 133 din 26 septembrie 
2018, cu modificările şi completările ulterioare, rămân neschimbate. 

Art.V.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia economică și 
Direcţia investiții și programe publice. 

Art. VI. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia economică; 
- Direcţia investiții și programe publice.  

 
            PREŞEDINTE,                                           Contrasemnează: 

             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,    
         Dinu Iancu-Sălăjanu                                         

                   Cosmin - Radu Vlaicu  



Valoare totală 
fără TVA

TVA
Cheltuieli eligibile 

fără TVA

Cheltuieli 
neeligibile
fără TVA

TVA eligibil TVA neeligibil
Total cheltuieli 

eligibile

Contribuţie 
proprie
eligibilă

Nerambur-sabil

1 2 3 4 14 15 16 17 18 19 20 21 22

1 Activitatea de pregătire a 
proiectului

Elaborare documentație 
tehnica (faza SF) aferenta 
investiției de „Reabilitare si 
modernizare a DJ 109 E: 
lim. jud. Cluj – Fodora – 
Rus – Buzas - Lozna - DN 
1H (pod Ciocmani), km 
17+000 – 28+320”

proiectare și inginerie
- cheltuieli pentru 
proiectare și asistență 
tehnică

9,056.00 2,173.44 9,056.00 0.00 2,173.44 0.00 11,229.44 224.59 11,004.85

2 Activitatea de pregătire a 
proiectului

Elaborare documentație 
tehnica (faza SF) aferenta 
investiției de „Reabilitare si 
modernizare a DJ 109 E: 
lim. jud. Cluj – Fodora – 
Rus – Buzas - Lozna - DN 
1H (pod Ciocmani), km 
28+320 – 62+782” - TVA 
24%

proiectare și inginerie
- cheltuieli pentru 
proiectare și asistență 
tehnică

70,944.00 17,026.56 70,944.00 0.00 17,026.56 0.00 87,970.56 1,759.42 86,211.14

3

Elaborare documentație 
tehnică (faza PT) 
aferenta investiției de 
„Reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 109 E: lim. 
jud. Cluj – Fodora – Rus 
– Buzaș - Lozna - DN 1H 
(pod Ciocmani), km 
17+000 – 62+782”

Elaborare documentație 
tehnică (faza PT) aferenta 
investiției de „Reabilitare și 
modernizare drum județean 
DJ 109E: lim. jud. Cluj – 
Fodora – Rus, km: 17+000 
– 28+320” (TVA 24%)

proiectare și inginerie
- cheltuieli pentru 
proiectare și asistență 
tehnică

76,725.40 18,414.10 76,725.40 0.00 18,414.10 0.00 95,139.50 1,902.79 93,236.71

4

Elaborare documentație 
tehnică (faza PT) 
aferenta investiției de 
„Reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 109 E: lim. 
jud. Cluj – Fodora – Rus 
– Buzaș - Lozna - DN 1H 
(pod Ciocmani), km 
17+000 – 62+782”

Elaborare documentație 
tehnică (faza PT) aferenta 
investiției de „Reabilitare și 
modernizare drum județean 
DJ 109E: lim. jud. Cluj – 
Fodora – Rus, km: 17+000 
– 28+320” - Verificare 
tehnica a proiectului - (TVA 
24%)

proiectare și inginerie
- cheltuieli pentru 
proiectare și asistență 
tehnică

1,440.00 345.60 1,440.00 0.00 345.60 0.00 1,785.60 35.72 1,749.88

5

Prestarea serviciilor de 
asistența tehnică si de 
supraveghere a 
execuţiei lucrărilor 
(dirigentare de şantier)

Activitați de asistența 
tehnică din partea 
proiectantului pe parcursul 
execuției lucrărilor, km 
17+000 - 28+320 (TVA 
24%)

cheltuieli pentru asistență 
tehnică
- cheltuieli pentru 
proiectare și asistență 
tehnică

11,318.00 2,716.32 11,318.00 0.00 2,716.32 0.00 14,034.32 280.69 13,753.63

Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.6 din 27 ianuarie 2023 privind modificarea Hotărârii de Consiliu Județean nr.133 din 26 septembrie 2018
privind aprobarea proiectului „Reabilitare si modernizare drum judetean DJ 109E :Rus – Buzas – Lozna – DN1H (pod Ciocmani), km 17+000 – km 62+782” 

și a cheltuielilor legate de proiect în vederea promovării spre finanțare în cadrul POR 2014-2020 

Nr. 
crt.

Activitate Subactivitate Cheltuială

BUGET PROPUS - ianuarie 2023

1 / 5



Valoare totală 
fără TVA

TVA
Cheltuieli eligibile 

fără TVA

Cheltuieli 
neeligibile
fără TVA

TVA eligibil TVA neeligibil
Total cheltuieli 

eligibile

Contribuţie 
proprie
eligibilă

Nerambur-sabil
Nr. 
crt.

Activitate Subactivitate Cheltuială

6

Elaborare documentație 
tehnică (faza PT) 
aferenta investiției de 
„Reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 109 E: lim. 
jud. Cluj – Fodora – Rus 
– Buzaș - Lozna - DN 1H 
(pod Ciocmani), km 
17+000 – 62+782”

Elaborare documentație 
tehnică (faza PT) aferenta 
investiției de „Reabilitare și 
modernizare drum județean 
DJ 109E: Rus - Buzaș - 
Lozna - DN 1H (pod 
Ciocmani), km 28+320 – 
62+782”

proiectare și inginerie
- cheltuieli pentru 
proiectare și asistență 
tehnică

374,765.63 71,205.47 374,765.63 0.00 71,205.47 0.00 445,971.10 46,886.00 2,297,414.00

7

Elaborare documentație 
tehnică (faza PT) 
aferenta investiției de 
„Reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 109 E: lim. 
jud. Cluj – Fodora – Rus 
– Buzaș - Lozna - DN 1H 
(pod Ciocmani), km 
17+000 – 62+782”

Elaborare documentație 
tehnică (faza PT) aferenta 
investiției de „Reabilitare și 
modernizare drum județean 
DJ 109E: Rus - Buzaș - 
Lozna - DN 1H (pod 
Ciocmani), km 28+320 – 
62+782” - elaborare studii 
de teren

studii cf HG 907/studii de 
teren cf HG 28
- cheltuieli pentru 
proiectare și asistență 
tehnică

62,000.00 11,780.00 62,000.00 0.00 11,780.00 0.00 73,780.00 1,475.60 72,304.40

8

Elaborare documentație 
tehnică (faza PT) 
aferenta investiției de 
„Reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 109 E: lim. 
jud. Cluj – Fodora – Rus 
– Buzaș - Lozna - DN 1H 
(pod Ciocmani), km 
17+000 – 62+782”

Elaborare documentație 
tehnică (faza PT) aferenta 
investiției de „Reabilitare și 
modernizare drum județean 
DJ 109E: Rus - Buzaș - 
Lozna - DN 1H (pod 
Ciocmani), km 28+320 – 
62+782” - documentaţii 
tehnice necesare în 
vederea obţinerii avizelor/ 
acordurilor/autorizaţiilor

cheltuieli pentru 
(documentații suport) și 
obținere avize, acorduri, 
autorizații
- cheltuieli pentru 
proiectare și asistență 
tehnică

24,377.06 4,631.64 24,377.06 0.00 4,631.64 0.00 29,008.70 595.00 29,155.00

9

Elaborare documentație 
tehnică (faza PT) 
aferenta investiției de 
„Reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 109 E: lim. 
jud. Cluj – Fodora – Rus 
– Buzaș - Lozna - DN 1H 
(pod Ciocmani), km 
17+000 – 62+782”

Elaborare documentație 
tehnică (faza PT) aferenta 
investiției de „Reabilitare și 
modernizare drum județean 
DJ 109E: Rus - Buzaș - 
Lozna - DN 1H (pod 
Ciocmani), km 28+320 – 
62+782” - documentații 
suport și cheltuieli pentru 
obtinere avize, acorduri si 
autorizatii

cheltuieli pentru 
(documentații suport) și 
obținere avize, acorduri, 
autorizații
- cheltuieli pentru 
proiectare și asistență 
tehnică

12,000.00 2,280.00 12,000.00 0.00 2,280.00 0.00 14,280.00 285.60 13,994.40

10

Elaborare documentație 
tehnică (faza PT) 
aferenta investiției de 
„Reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 109 E: lim. 
jud. Cluj – Fodora – Rus 
– Buzaș - Lozna - DN 1H 
(pod Ciocmani), km 
17+000 – 62+782”

Elaborare documentație 
tehnică (faza PT) aferenta 
investiției de „Reabilitare și 
modernizare drum județean 
DJ 109E: Rus - Buzaș - 
Lozna - DN 1H (pod 
Ciocmani), km 28+320 – 
62+782” - expertize tehnice

proiectare și inginerie
- cheltuieli pentru 
proiectare și asistență 
tehnică

15,000.00 2,850.00 15,000.00 0.00 2,850.00 0.00 17,850.00 357.00 17,493.00

2 / 5



Valoare totală 
fără TVA

TVA
Cheltuieli eligibile 

fără TVA

Cheltuieli 
neeligibile
fără TVA

TVA eligibil TVA neeligibil
Total cheltuieli 

eligibile

Contribuţie 
proprie
eligibilă

Nerambur-sabil
Nr. 
crt.

Activitate Subactivitate Cheltuială

11

Elaborare documentație 
tehnică (faza PT) 
aferenta investiției de 
„Reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 109 E: lim. 
jud. Cluj – Fodora – Rus 
– Buzaș - Lozna - DN 1H 
(pod Ciocmani), km 
17+000 – 62+782”

Elaborare documentație 
tehnică (faza PT) aferenta 
investiției de „Reabilitare și 
modernizare drum județean 
DJ 109E: Rus - Buzaș - 
Lozna - DN 1H (pod 
Ciocmani), km 28+320 – 
62+782” - verificare PT

proiectare și inginerie
- cheltuieli pentru 
proiectare și asistență 
tehnică

29,500.00 5,605.00 29,500.00 0.00 5,605.00 0.00 35,105.00 952.00 46,648.00

12

Elaborare documentație 
tehnică (faza PT) 
aferenta investiției de 
„Reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 109 E: lim. 
jud. Cluj – Fodora – Rus 
– Buzaș - Lozna - DN 1H 
(pod Ciocmani), km 
17+000 – 62+782”

Elaborare documentație 
tehnică (faza PT) aferenta 
investiției de „Reabilitare și 
modernizare drum județean 
DJ 109E: Rus - Buzaș - 
Lozna - DN 1H (pod 
Ciocmani), km 28+320 – 
62+782” - alte studii 
specifice

studii cf HG 907/studii de 
teren cf HG 28
- cheltuieli pentru 
proiectare și asistență 
tehnică

40,300.00 7,657.00 40,300.00 0.00 7,657.00 0.00 47,957.00 238.00 11,662.00

13

Prestarea serviciilor de 
asistența tehnică si de 
supraveghere a 
execuţiei lucrărilor 
(dirigentare de şantier)

Activitați de asistența 
tehnică din partea 
proiectantului pe parcursul 
execuției lucrărilor, km 
28+320 – 62+782  

cheltuieli pentru asistență 
tehnică
- cheltuieli pentru 
proiectare și asistență 
tehnică

171,061.15 32,501.62 171,061.15 0.00 32,501.62 0.00 203,562.77 7,616.00 373,184.00

14

Prestarea serviciilor de 
asistența tehnică si de 
supraveghere a 
execuţiei lucrărilor 
(dirigentare de şantier)

Prestarea serviciilor de 
supraveghere a execuţiei 
lucrărilor (dirigentare de 
şantier), km 28+320 - 
62+782

cheltuieli pentru asistență 
tehnică
- cheltuieli pentru 
proiectare și asistență 
tehnică

457,100.00 86,849.00 457,100.00 0.00 86,849.00 0.00 543,949.00 17,374.00 851,326.00

15

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 109 E: lim. 
jud. Cluj – Fodora – Rus 
– Buzaș - Lozna - DN 1H 
(pod Ciocmani), km 
17+000 – 62+782

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și modernizare 
drum județean DJ 109E: 
lim. jud. Cluj – Fodora – 
Rus, km: 17+000 – 28+320” 
- lucrări de drum - 
TRONSON I (TVA 20%)

cheltuieli pentru investiția 
de bază
- cheltuieli pentru 
investiția de bază

3,497,957.45 699,591.49 3,497,957.45 0.00 699,591.49 0.00 4,197,548.94 83,950.98 4,113,597.96

16

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 109 E: lim. 
jud. Cluj – Fodora – Rus 
– Buzaș - Lozna - DN 1H 
(pod Ciocmani), km 
17+000 – 62+782

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și modernizare 
drum județean DJ 109E: 
lim. jud. Cluj – Fodora – 
Rus, km: 17+000 – 28+320” 
- lucrări de drum - 
TRONSON II (TVA 19%)

 cheltuieli pentru investiția 
de bază
- cheltuieli pentru 
investiția de bază

4,230,136.58 803,725.95 4,230,136.58 0.00 803,725.95 0.00 5,033,862.53 100,677.25 4,933,185.28

3 / 5



Valoare totală 
fără TVA

TVA
Cheltuieli eligibile 

fără TVA

Cheltuieli 
neeligibile
fără TVA

TVA eligibil TVA neeligibil
Total cheltuieli 

eligibile

Contribuţie 
proprie
eligibilă

Nerambur-sabil
Nr. 
crt.

Activitate Subactivitate Cheltuială

17

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 109 E: lim. 
jud. Cluj – Fodora – Rus 
– Buzaș - Lozna - DN 1H 
(pod Ciocmani), km 
17+000 – 62+782

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și modernizare 
drum județean DJ 109E: 
lim. jud. Cluj – Fodora – 
Rus, km: 17+000 – 28+320” 
- cote ISC si taxe pentru 
acorduri

cheltuieli pentru 
comisioane, cote, taxe
- cheltuieli pentru 
comisioane, cote, taxe

49,332.28 0.00 49,332.28 0.00 0.00 0.00 49,332.28 986.65 48,345.63

18

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 109 E: lim. 
jud. Cluj – Fodora – Rus 
– Buzaș - Lozna - DN 1H 
(pod Ciocmani), km 
17+000 – 62+782

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și modernizare 
drum județean DJ 109E: 
lim. jud. Cluj – Fodora – 
Rus, km: 17+000 – 28+320” 
- cheltuieli diverse si 
neprevazute

cheltuieli diverse și 
neprevăzute
- cheltuieli diverse și 
neprevăzute

77,286.83 14,684.50 77,286.83 0.00 14,684.50 0.00 91,971.33 1,839.43 90,131.90

19

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 109 E: lim. 
jud. Cluj – Fodora – Rus 
– Buzaș - Lozna - DN 1H 
(pod Ciocmani), km 
17+000 – 62+782

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și modernizare 
drum județean DJ 109E: 
Rus - Buzaș - Lozna - DN 
1H (pod Ciocmani), km 
28+320 – 62+782 - 
cheltuieli pentru 
relocare/protectia utilitatilor

cheltuieli pentru 
amenajarea terenului
- cheltuieli pentru 
obținerea și amenajarea 
terenului

369,307.29 70,168.39 369,307.29 0.00 70,168.39 0.00 439,475.68 5,573.96 273,124.04

20

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 109 E: lim. 
jud. Cluj – Fodora – Rus 
– Buzaș - Lozna - DN 1H 
(pod Ciocmani), km 
17+000 – 62+782

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și modernizare 
drum județean DJ 109E: 
Rus - Buzaș - Lozna - DN 
1H (pod Ciocmani), km 
28+320 – 62+782 - 
amenajare teren

cheltuieli pentru 
amenajarea terenului
- cheltuieli pentru 
obținerea și amenajarea 
terenului

98,407.77 18,697.48 98,407.77 0.00 18,697.48 0.00 117,105.25 1,071.00 52,479.00

21

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 109 E: lim. 
jud. Cluj – Fodora – Rus 
– Buzaș - Lozna - DN 1H 
(pod Ciocmani), km 
17+000 – 62+782

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și modernizare 
drum județean DJ 109E: 
Rus - Buzaș - Lozna - DN 
1H (pod Ciocmani), km 
28+320 – 62+782 - 
amenajari pentru protectia 
mediului

cheltuieli cu amenajări 
pentru protecţia mediului 
şi aducerea la starea 
iniţială
- cheltuieli pentru 
obținerea și amenajarea 
terenului

74,696.63 14,192.36 74,696.63 0.00 14,192.36 0.00 88,888.99 1,794.52 87,931.48

22

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 109 E: lim. 
jud. Cluj – Fodora – Rus 
– Buzaș - Lozna - DN 1H 
(pod Ciocmani), km 
17+000 – 62+782

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și modernizare 
drum județean DJ 109E: 
Rus - Buzaș - Lozna - DN 
1H (pod Ciocmani), km 
28+320 – 62+782 - lucrări 
drum

cheltuieli pentru investiția 
de bază
- cheltuieli pentru 
investiția de bază

89,811,038.39 17,064,097.29 71,769,214.15 18,041,824.24 13,636,150.69 3,427,946.61 85,405,364.84 1,648,145.24 80,759,116.76

23

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 109 E: lim. 
jud. Cluj – Fodora – Rus 
– Buzaș - Lozna - DN 1H 
(pod Ciocmani), km 
17+000 – 62+782

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și modernizare 
drum județean DJ 109E: 
Rus - Buzaș - Lozna - DN 
1H (pod Ciocmani), km 
28+320 – 62+782 - execuție 
poduri

cheltuieli pentru investiția 
de bază
- cheltuieli pentru 
investiția de bază

4,540,651.09 862,723.71 1,135,500.00 3,405,151.09 215,745.00 646,978.71 1,351,245.00 27,024.90 1,324,220.10

4 / 5



Valoare totală 
fără TVA

TVA
Cheltuieli eligibile 

fără TVA

Cheltuieli 
neeligibile
fără TVA

TVA eligibil TVA neeligibil
Total cheltuieli 

eligibile

Contribuţie 
proprie
eligibilă

Nerambur-sabil
Nr. 
crt.

Activitate Subactivitate Cheltuială

24

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 109 E: lim. 
jud. Cluj – Fodora – Rus 
– Buzaș - Lozna - DN 1H 
(pod Ciocmani), km 
17+000 – 62+782

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și modernizare 
drum județean DJ 109E: 
Rus - Buzaș - Lozna - DN 
1H (pod Ciocmani), km 
28+320 – 62+782 - 
organizare de santier, 
lucrari de constructii si 
instalatii

cheltuieli pentru lucrări de 
construcții și instalații 
aferente organizării de 
șantier
- cheltuieli cu organizarea 
de șantier

288,256.32 54,768.70 288,256.32 0.00 54,768.70 0.00 343,025.02 23,452.39 1,149,166.71

25

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 109 E: lim. 
jud. Cluj – Fodora – Rus 
– Buzaș - Lozna - DN 1H 
(pod Ciocmani), km 
17+000 – 62+782

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și modernizare 
drum județean DJ 109E: 
Rus - Buzaș - Lozna - DN 
1H (pod Ciocmani), km 
28+320 – 62+782 - 
organizare de santier, 
cheltuieli conexe

cheltuieli conexe 
organizării de șantier
- cheltuieli cu organizarea 
de șantier

525,000.00 99,750.00 525,000.00 0.00 99,750.00 0.00 624,750.00 10,051.03 492,500.01

26

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 109 E: lim. 
jud. Cluj – Fodora – Rus 
– Buzaș - Lozna - DN 1H 
(pod Ciocmani), km 
17+000 – 62+782

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și modernizare 
drum județean DJ 109E: 
Rus - Buzaș - Lozna - DN 
1H (pod Ciocmani), km: 
28+320 – 62+782” - 
comisioane, taxe, cote 
legale

cheltuieli pentru 
comisioane, cote, taxe
- cheltuieli pentru 
comisioane, cote, taxe

576,094.14 0.00 424,811.80 151,282.34 0.00 0.00 424,811.80 8,496.24 416,315.56

27

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 109 E: lim. 
jud. Cluj – Fodora – Rus 
– Buzaș - Lozna - DN 1H 
(pod Ciocmani), km 
17+000 – 62+782

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și modernizare 
drum județean DJ 109E: 
Rus - Buzaș - Lozna - DN 
1H (pod Ciocmani), km 
28+320 – 62+782 - 
cheltuieli diverse si 
neprevazute

cheltuieli diverse și 
neprevăzute
- cheltuieli diverse și 
neprevăzute

7,172,529.42 1,362,780.59 7,172,529.42 0.00 1,362,780.59 0.00 8,535,310.01 170,706.21 8,364,603.80

28 Auditarea proiectului Auditarea proiectului
cheltuieli cu auditul 
achiziționat de beneficiar 
pentru proiect

8,920.00 1,694.80 8,920.00 0.00 1,694.80 0.00 10,614.80 1,428.00 69,972.00

29
Activitatea de informare 
si publicitate în cadrul 
proiectului

Activitatea de informare si 
publicitate în cadrul 
proiectului

cheltuieli de informare și 
publicitate pentru proiect, 
care rezultă din obligațiile 
beneficiarului
- cheltuieli de informare, 
comunicare și publicitate

16,200.00 3,078.00 16,200.00 0.00 3,078.00 0.00 19,278.00 1,904.00 93,296.00

112,691,401.44 21,335,989.01 91,093,143.77 21,598,257.67 17,261,063.69 4,074,925.31 108,354,207.46 2,167,084.21 106,187,123.25Total 

5 / 5


